Приказ Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей
среды

«О перечне объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, изъятие которых
из среды их обитания без лицензии запрещено»

(23 ноября 1999 г. № 714)

     В соответствии с Федеральным законом «О животном мире» (ст. 34) и Постановлением

Правительства Российской Федерации от 18 июля 1996 г. № 852 «О правилах, сроках и перечнях
разрешенных к применению орудий и способов добывания объектов животного мира» (п. 3) приказываю:

     1. Утвердить представленный Министерством сельского хозяйства и продовольствия
Российской Федерации и согласованный с Российской академией наук Перечень объектов животного
мира, отнесенных к объектам охоты, изъятие которых из среды их обитания без лицензии запрещено
(прилагается).

     2. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Председателя А.М.
Амирханова.

Председатель В.И.ДАНИЛОВ-
ДАНИЛЬЯН

Приложение
к Приказу Госкомэкологии России

от 23.11.1999 г. № 714

Согласовано
Вице - президент РАН

Р.В.ПЕТРОВ
18 октября 1999 года

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ  ЖИВОТНОГО  МИРА,  ОТНЕСЕННЫХ  К  ОБЪЕКТАМ  ОХОТЫ,

ИЗЪЯТИЕ  КОТОРЫХ  ИЗ  СРЕДЫ  ОБИТАНИЯ  БЕЗ  ЛИЦЕНЗИИ
ЗАПРЕЩЕНО  <*>

     Овцебык                                                                                        Лисица
     Гибриды зубра с бизоном и домашним скотом
Песец
     Лось                                                                                               Енотовидная собака
     Благородный олень
Дикие кошки
     Пятнистый олень                                                                          Горностай
     Лань                                                                                               Солонгой
     Дикий северный олень
Колонок
     Косули

Хори
     Снежный баран
Корсак
     Сибирский горный козел
Белки
     Серна                                                                                             Ондатра
     Туры                                                                                               Зайцы
     Муфлон                                                                                          Дикий кролик
     Сайгак
Гуси
     Кабан                                                                                              Казарки
     Кабарга                                                                                           Глухари
     Медведи                                                                                         Тетерев
     Бобр                                                                                                Фазаны
     Выдра                                                                                             Улары
     Соболь                                                                                            Рябчик
     Рысь                                                                                                Куропатки
     Росомаха                                                                                        Кеклик
     Барсук
Утки
     Харза                                                                                              Пастушки
     Енот - полоскун
Кулики
     Куницы                                                                                          Перепела
     Сурки                                                                                             Голуби
     Норки                                                                                             Саджа
_______________________
<*> Кроме видов, подвидов и популяций, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

Руководитель Охотдепартамента
Минсельхозпрода России Б.В.ЛЯКИН